柳州市柳江区市场监督管理局

关于不合格食品核查处置情况的通告

（第2024111201期）

国家市场监督管理总局发布的《关于食品不合格情况的通告》，涉及我辖区1家企业1个批次产品。现将不合格食品核查处置情况通告如下：

柳州市天港腊味加工厂生产经营的猪肉大豆蛋白肠。

（一）、抽检基本情况。

	抽样编号
	GZJ24450000622237307
	样品名称
	猪肉大豆蛋白肠

	生产日期
	2024-07-14
	保质期
	0-5℃8个月，常温下3个月

	标称生产者
	柳州市天港腊味加工厂
	被抽样单位
	柳州市天港腊味加工厂

	检验不合格项目
	酸性红项目不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求
	检验机构
	广西东盟食品检验检测中心

（二）、对当事人违法违规行为依法处罚情况。

2024年8月15日我局从国家市场监督管理总局食品安全智慧监管系统收到《检验报告》，《检验报告》显示当事人2024年7月14日生产经营的猪肉大豆蛋白肠经食品安全监督抽检，酸性红项目不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求，检验结论为不合格。
2024年8月19日，我局执法人员将检验报告（No:SG243525)和检验结果通知书（检验报告编号：SG243525）送达当事人并对当事人的生产经营场所进行现场检查。

本局认为，当事人2024年7月14日生产经营的猪肉大豆蛋白肠，经食品安全监督抽检，酸性红项目不符合GB 2760-2014《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求，检验结论为不合格的行为违反了《中华人民共和国食品安全法》第三十四条第四项“禁止生产经营下列食品、食品添加剂、食品相关产品：(四)超范围、超限量使用食品添加剂的食品”的规定，已构成超范围使用食品添加剂的食品的违法行为。根据《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条第二款“当事人有违法所得，除依法应当退赔的外，应当予以没收。违法所得是指实施违法行为所取得的款项。法律、行政法规、部门规章对违法所得的计算另有规定的，从其规定。”的规定，该批次猪肉大豆蛋白肠的违法所得为3600元。
对于当事人生产经营超范围使用食品添加剂食品的行为，案发后该厂积极配合执法人员对违法行为的查处，主动如实提供证据材料，自8月19日收到检验报告（No:SG243525)和食品安全抽样检验结果通知书（No:SG243525）后，采取及时制定不合格食品召回计划，于2024年8月22日在《南国今报》上刊发召回公告，并在加工厂门口张贴不合格食品召回公告，及时向客户发出不合格食品召回通知等措施，猪肉大豆蛋白肠召回30箱。符合《中华人民共和国行政处罚法》第三十二条第一项“当事人有下列情形之一，应当从轻或者减轻行政处罚：（一）主动消除或者减轻违法行为危害后果的；”规定，符合市场监管总局《关于规范市场监督管理行政处罚裁量权的指导意见》第十四条第二项“有下列情形之一的，可以依法从轻或者减轻行政处罚：（二）积极配合市场监管部门调查并主动提供证据材料的；”《广西壮族自治区市场监督管理行政处罚裁量权适用规定》第十二条第二项“有下列情形之一的，可以依法从轻或者减轻行政处罚:(二)积极配合市场监管部门调查并主动提供证据材料的”及《食品召回管理办法》第四十三条第二款：“食品生产经营者主动采取停止生产经营、召回和处置不安全食品措施，消除或者减轻危害后果的，依法从轻或者减轻处罚”的减轻处罚情形，建议对当事人的违法行为适用减轻。参照《广西壮族自治区市场监督管理行政处罚裁量基准(2023版)》“六十七、7、从事食品安全法第-百二十四条第一款规定的违法行为，货值金额不足一万元的减轻情形：有下列情形之一的:未造成食品安全事故等人身危害后果且有下列情形之一的:3.主动消除危害后果;没收违法所得和违法生产经营的食品、食品添加剂，并可以没收用于违法生产经营的工具、设备、原料等物品;并处5万元以下罚款。”的减轻规定情形，建议对当事人适用减轻处罚。

对于当事人生产经营超范围使用食品添加剂食品的行为，依据《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条第一款“行政机关实施行政处罚时，应当责令当事人改正或者限期改正违法行为”和《中华人民共和国食品安全法》第一百二十四条第一款第三项“违反本法规定，有下列情形之一，尚不构成犯罪的，由县级以上人民政府食品安全监督管理部门没收违法所得和违法生产经营的食品、食品添加剂，并可以没收用于违法生产经营的工具、设备、原料等物品；违法生产经营的食品、食品添加剂货值金额不足一万元的，并处五万元以上十万元以下罚款；货值金额一万元以上的，并处货值金额十倍以上二十倍以下罚款；情节严重的，吊销许可证(三)生产经营超范围、超限量使用食品添加剂的食品;”的规定，对当事人生产经营超范围使用食品添加剂的食品的违法行为责令改正，并给予以下行政处罚： 1.没收违法所得3600元；2.并处罚款10000元。

综上所述，给予当事人以下行政处罚;

1、没收违法所得3600元；

2、处罚款10000元。

以上罚没款共计13600元。

行政处罚决定书文号为：柳江市监处罚〔2024〕208号
（三）、原因排查及整改情况。

猪肉大豆蛋白肠产生不合格食品的原因：当事人从未购买和使用过食品添加酸性红作为生产原料，生产场所内也没有酸性红原料。经查红曲红功能为着色剂，当事人认为是红曲红原料或其他原料带入的。

针对查找不合格食品的原因，整改措施如下：更换原料供应商，并对新采购的原料进行送检确认没有酸性红后再使用。加强原料验收，识别原料存在的风险点，对经验收不符合要求的原料，进行不入库不使用。对食品添加剂严格执行食品添加剂的五专管理要求。

（四）、其他需要说明的情况。

无。

柳州市柳江区市场监督管理局

                                2024年11月12日

PAGE
3